
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CSR på Smukfest  
Deltager på pressemødet: Formand for Mangfoldigt fællesskab Louise Elbækgaard, 
Kirsten Bonde Sørensen frivillig hjælper for Smukfonden 
 
Vi taler om Smukfests ”Overskudsenergi”. Da mener vi: 
 

• De millioner af kroner, vi genererer til velgørende arbejde og støtte til 
foreninger, klubber og kulturelle projekter hvert år. 
 

• Organisationens evne og lyst til inklusion blandt medhjælpere og ansatte.  
 

• Driften af helårsspillestedet Walthers Musikcafé i Skanderborg. 
 

• 20% af det økonomiske overskud, som via Smukfonden går til kampen mod 
ensomhed og udsathed i Danmark. 
 

• Smukfest som en dynamo for menneskeligt samvær og medmenneskelig 
energi, der varer langt ud over festivaldagene og giver ekstra kræfter tilbage i 
dagligdagen. 

 
Her følger et par nedslag i festivalens arbejde for at være en inkluderende, rummelig 
festival, som sætter positivt aftryk i menneskers liv hele året. 
 
Smukfonden 
Foruden at holde et brag af en festival for glade gæster og medhjælpere, er der et 
højere mål med vores årlige Smukfest: at dele ud af fællesskabet til dem, der har 
allermest brug for det. 
 
20% af overskuddet fra Smukfest går nemlig til Smukfonden, som støtter initiativer og 
projekter, der afhjælper ensomhed og udsathed. Siden fonden så dagens lys i 2014, 
har over 190 forskellige projekter modtaget økonomisk støtte for snart 7 millioner 
kroner fra Smukfonden. 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
Frivilligt hold: "Mangfoldigt Fællesskab"  
Smukfest har et hold af frivillige medhjælpere, der har fokus på at integrere hjemløse, 
flygtninge og socialt udsatte unge – først i vores festivalfællesskab, men med målet 
om, at de på sigt også kan indgå i andre fællesskaber, netværk og arbejdspladser.  
 
De inviteres ind som medhjælpere på Smukfest på særlige vilkår, hvor de skal indgå i 
det frivillige arbejde på festivalen og bliver parret med andre hold. De bliver fulgt af 
vores CSR-hold, som sørger for, at de føler sig trygge i opgaven, at de har hinanden, et 
sted at overnatte og lignende. Projektet har kørt siden 2017, hvor der var 19 tilmeldte. 
16 gennemførte forløbet, og siden hen har hele 15 af dem fået fast medhjælperjob på 
samme præmisser som Smukfests øvrige frivillige medhjælpere. 
 
 
Tilgængelighed på Smukfest  
Smukfest er guldmærket som en særligt tilgængelig og handicapvenlig festival af Volue 
og Dansk Live.  
 

• Handicapvenlig camping 
På Smukfest har vi indrettet et campingområde specielt til vores gæster med 
særlige behov for tilgængelighed samt deres ledsagere. Campingområdet er 
placeret så tæt på festivalpladsen som muligt, har både handicapvenlige toilet- 
og badeforhold (herunder to badevogne med liggende skift) og mulighed for at 
få strøm til kørestole, respiratorer osv. 
 
Rygmarvsbrokforeningen driver campingområdet og har vagter på 24 timer i 
døgnet, som kan hjælpe med opladning af kørestole og anden praktisk hjælp. 

 
• Handicaptoiletter 

Der er handicapvenlige toiletvogne på alle Smukfests områder – både 
campingpladsen og rundt omkring på festivalpladsen. Alle toiletterne er 
aflåste, så vi kan sikre, at de er ledige og tilgængelige for de mennesker, der 
har brug for dem – som selvfølgelig får udleveret en nøgle.  

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Opholdspladser og ramper 
Der er etableret specielle opholdspladser omkring musikscenerne på Smukfest, 
så kørestolsbrugere har mulighed for et godt udsyn. Der er en bevidsthed 
blandt vores frivillige opstillere af festivalen, at de skal bygge ramper frem for 
trapper, der hvor det kan lade sig gøre, og derfor er der flere barer og boder, 
der har ramper til kørestolsbrugere. Det betyder noget, at man også fra en 
kørestol selv kan betale for sin øl osv. 

 
• Hvilezoner og Mentalt Pitstop  

Ved området Capri er det muligt for gæster med ledsagerkort at få adgang til 
Smukfests hvilezone. Her er der mulighed for at trække sig tilbage i de bløde 
sofaer og få et hvil fra de mange mennesker og festligheder på pladsen. 
 
Du kan også trække dig tilbage fra festivalræset for en stund og få en pause i 
Mentalt Pitstop. Her taler vi om det svære og det smukke, lytter med 
fordomsfrie ører og tager del i den vigtige samtale om unge i mistrivsel og med 
psykisk sygdom. Dyst mod dine venner i vendespil, smid dine dårlige tanker i 
fuck-af-boksen eller gæt en psykisk sygdom. Du kan også møde et menneske, 
der kender alt til psykisk mistrivsel. 
 
EN AF OS og Psykinfo Midt, der er en del af Psykiatrien i Region Midtjylland, 
åbner for samtalen om at være ung med psykiske udfordringer.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Usynlige handicap  
For personer med usynlige handicap, som for eksempel hjerneskade, ADHD, 
angst, PTSD, autisme, alzheimers mv. kan det være stressende eller belastende 
at være i ukendte omgivelser med mange mennesker omkring sig. Det kan 
være en ekstra barriere for at tage af sted, hvis man samtidig oplever at skulle 
forklare sine udfordringer for at skabe forståelse. 
Vi er med i Solsikkeprogrammet, som betyder, at vi træner de frivillige 
medhjælpere i skoven så de ved, hvad et usynligt handicap er, hvad 
Solsikkesnoren betyder, og hvordan man bedst møder en person, der har valgt 
at bære Solsikken. 
 
Solsikkesnoren kan bæres, når man ønsker at gøre sit usynlige handicap synligt. 
Det er helt frivilligt, om man ønsker at bære den, og den udleveres i 
Informationen i Sherwood så længe lager haves. Det giver ingen særlige fordele 
at have Solsikkesnoren på. Man viser blot andre, at man kan have behov for 
ekstra tid, tålmodighed eller hjælp. 
 

 
• Hørehæmmede  

Der er mulighed for at låne en teleslynge i Informationen i Sherwood og på den 
måde få meget forbedret koncertlyd trods hørehæmning. Udstyret er gratis at 
låne.  
 
"Roger"-slyngerne sidder løst om halsen, og virker når man står i bestemte 
områder foran alle festivalens scener med undtagelse af Live Camp på 
Kærligheden. Også Pianobar understøttes.  
 
Når du er på festivalen, kan du åbne kortet i din Smukfest App og se, hvor den 
bedste lyd med teleslyngen findes (vælg kategorien "Tilgængelighed"). 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 


